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Rapport de I’Organe de révision sur le contréle restreint au Conseil de Fondation

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrélé les comptes annuels ( bilan, compte
de profits et pertes ) de la Fondation romande en faveur des personnes sourdes-aveugles (
F.R.S.A.) pour I'exercice au 31 décembre 2013.

La responsabilité de I'établissement des comptes annuels incombe au Conseil de Fondation
alors que notre mission consiste a controler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons
les exigences légales d’agrément et d'indépendance.

Notre révision a été effectuée selon la Norme Suisse relative au contréle restreint. Cette norme
requiére de planifier et de réaliser le controle de maniére telle que des anomalies significatives
dans les comptes annuels puissent étre constatées. Un contréle restreint englobe
principalement des auditions, des opérations de contréle analytiques ainsi que des vérifications
détaillées appropriées des documents disponibles dans I'entit¢ contrélée. En revanche, des
vérifications des flux d’exploitation et du systéme de contréle interne ainsi que des auditions et
d'autres opérations de controle destinées a détecter des fraudes ne font pas partie de ce
contréle.

Lors de notre contréle, nous n'avons pas rencontré d’élément nous permettant de conclure que
les comptes annuels ne sont pas conformes a la loi et a I'acte de fondation.

Disponible 1'482'741.98
Caisse 4'864.85
PosteFinance 170'329.53
Banques: c/c 1'306'139.60
Banques: garantie Loyer 1'408.00
Réalisables 857'904.54
Banque: part sociale 200.00
Débiteurs 321'002.20
IA a récupérer 1'461.45
Actifs transitoires 26'570.30
Subvention extaordinaire 2011 -

Prét couverture déficit exploitation 2011 et 2012 508'670.59
CIRCULANT 2'340'646.52
Investissements nets 11'143°568.07
Immeuble: exploitation 2'458'360.65
Immeuble: hors exploitation 2'001.00
Immeuble: extension 10'909'695.07
Dons et autres soutiens * -2'407'200.00
Installations 141'118.25
Mobilier: exploitation 1.00
Mobilier: appartement protégé 1.00
Véhicules 27'233.00
Informatique 12'358.10
Subventions -5'084'514.75
Subventions: Etape 1 -2'196'127.90
Subventions: Etape 2 -2'888'386.85
IMMOBILISE 6'059'053.32
TOTAL DE L'ACTIF 8'399'699.84

* Y compris don Loterie Romande / extension CHF 815'000.-

BFEC Bureau Fiduciaire et d’Expertise-Comptable S.a.r.l.

.

Jean-Claude ZUFFEREY

( Expert - réviseur agréé - Responsable du mandat )

Annexes : Comptes annuels ( bilan, exploitation Marmettes et hors-exploitation, annexe )

PASSIF

Fonds étrangers a court terme 124'333.60
Créanciers 78'845.85
Créanciers Etat du Valais 1'317.50
Passifs transitoires 44'170.25
Prét hypothécaire / Long terme 3'517'600.00
Prét hypothécaire 3'5617'600.00
FONDS ETRANGERS 3'641'933.60
Capital dotation 30'000.00
Résultat reporté 4'568'102.67
Résultat de l'exercice 159'663.57
Résultat exploitation 12'663.44

Résultat hors exploitation 147'000.13

Résultat au bilan 4'727'766.24
FONDS PROPRES 4'757'766.24
TOTAL DU PASSIF 8'399'699.84

Avec le soutien de la



1 Comptes d’exploitation du Centre des Marmettes au 31 décembre 2013

EXPLOITATION Marmettes

Revenus intra-cantonaux
Revenus extra-cantonaux
Autres revenus

Total des produits

Frais de personnel
Autres charges d'exploitation
Total des charges

Total résultat d'exploitation

Subventions cantonales regues

Solde intermédiaire d'exploitation
Reconsitution fonds de réserve exploitation
Résultat intermédiaire d'exploitation
Extourne fonds de réserve exploitation
Subvention SSE a domicile

Solde subvention définitive

Dissolution fonds de réserve exploitation
Déficit

Subvention extraordinaire cantonale

Prét couverture déficit exploitation

Résultat d'exploitation avant décision

HORS EXPLOITATION

Prestations socio-éducatives a domicile*
Recherche de Fonds

Dons

Camp

Raisinée

Fondation: Organes et divers

Charges & produits immeuble hors exploitation

Total Résultat hors exploitation

RESULTAT DE L'EXERCICE

2013
CHF

286'475.30
2'371'892.10
88'851.53
2'747°218.93

-2'958'506.30
-554'971.69
-3'513'477.99

-766'259.06
767'802.00

1'542.94
0.00
1'542.94
0.00
11'120.50
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

12'663.44

-4'993.30
95'022.22
65'422.10

2'020.76
500.00
-32'052.50
21'080.85

147'000.13

159'663.57

*2012 et solde 2012 hors exploitation car des 2013 compris dans I'exploitation

2012
CHF

209'739.55
2'176'866.17
89'943.92
2'476°549.64

-2'761'519.24
-564'393.43
-3'325'912.67

-849'363.03
593'004.00

-256'359.03
0.00
-256'359.03
0.00
10'858.30
4'774.15
0.00
-240'726.58
0.00
240'726.58

0.00

-21'240.40
122'817.55
82'098.90
-23'207.05
2'321.00
-39'611.05
16'539.00

139'717.95

139'717.95




