COMPTES 2013

BILAN AU 31 DECEMBRE 2013

ACTIF

Disponible	1'482'741.98
Caisse	4'864.85
PosteFinance	170'329.53
Banques: c/c	1'306'139.60
Banques: garantie Loyer	1'408.00
Réalisables	857'904.54
Banque: part sociale	200.00
Débiteurs // /	321'002.20
IA à récupérer	1'461.45
Actifs transitoires	26'570.30
Subvention extaordinaire 2011	-
Prêt couverture déficit exploitation 2011 et 2012	508'670.59

Pret couverture deficit exploitation 2011 et 2012	506 670.59
CIRCULANT	2'340'646.52
Investissements nets	11'143'568.07
Immeuble: exploitation	2'458'360.65
Immeuble: hors exploitation	2'001.00
Immeuble: extension	10'909'695.07
Dons et autres soutiens *	-2'407'200.00
Installations	141'118.25
Mobilier: exploitation	1.00
Mobilier: appartement protégé	1.00
Véhicules	27'233.00
Informatique	12'358.10
Subventions	-5'084'514.75
Subventions: Etape 1	-2'196'127.90
Subventions: Etape 2	-2'888'386.85
IMMOBILISE	6'059'053.32
TOTAL DE L'ACTIF	8'399'699.84

^{*} Y compris don Loterie Romande / extension CHF 815'000.-

BFEC Sàrl Avenue Général-Guisan 13 Case postale 158 CH-3960 Sierre

Téléphone +41 27 455 52 2: Telefax +41 27 455 52 2: Mobile +41 79 301 12 4: jean-claude.zufferey@bfec.cl

ZUFFEREY Jean-Claude xpert-comptable diplômé Licencié ès sciences merciales et industrielles Membre de la CHAMBRE FIDUCIAIRE BUREAU FIDUCIAIRE ET D'EXPERTISE-COMPTABLE

Au Conseil de Fondation de la Fondation romande en faveur des personnes sourdes-aveugles (F.R.S.A.) – Monthey

Sierre, le 5 juin 2014

Rapport de l'Organe de révision sur le contrôle restreint au Conseil de Fondation

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan, compte de profits et pertes) de la Fondation romande en faveur des personnes sourdes-aveugles (F.R.S.A.) pour l'exercice au 31 décembre 2013.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels incombe au Conseil de Fondation alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance.

Notre révision a été effectuée selon la Norme Suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requière de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des opérations de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'entité contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettant de conclure que les comptes annuels ne sont pas conformes à la loi et à l'acte de fondation.

BFEC Bureau Fiduciaire et d'Expertise-Comptable S.à.r.l.

Tuum.

Jean-Claude ZUFFEREY

Annexes: Comptes annuels (bilan, exploitation Marmettes et hors-exploitation, annexe)

PASSIF

Fonds étrangers à court terme	124'333.60
Créanciers	78'845.85
Créanciers Etat du Valais	1'317.50
Passifs transitoires	44'170.25
Prêt hypothécaire / Long terme	3'517'600.00
Prêt hypothécaire	3'517'600.00
FONDS ETRANGERS	3'641'933.60
Capital dotation	30'000.00
Résultat reporté	4'568'102.67
Résultat de l'exercice	159'663.57
Résultat exploitation	12'663.44
Résultat hors exploitation	147'000.13
Résultat au bilan	4'727'766.24
FONDS PROPRES	4'757'766.24
TOTAL DU PASSIF	8'399'699.84



1 Comptes d'exploitation du Centre des Marmettes au 31 décembre 2013

	2013	2012
EXPLOITATION Marmettes	CHF	CHF
Revenus intra-cantonaux	286'475.30	209'739.55
Revenus extra-cantonaux	2'371'892.10	2'176'866.17
Autres revenus	88'851.53	89'943.92
Total des produits	2'747'218.93	2'476'549.64
Frais de personnel	-2'958'506.30	-2'761'519.24
Autres charges d'exploitation	-554'971.69	-564'393.43
Total des charges	-3'513'477.99	- <mark>3'3</mark> 25'912.67
Total résultat d'exploitation	-766'259.06	-849'363.03
Subventions cantonales reçues	767'802.00	593'004.00
Solde intermédiaire d'exploitation	1'542.94	-256'359.03
Reconsitution fonds de réserve exploitation	0.00	0.00
Résultat intermédiaire d'exploitation	1'542.94	-256'3 <mark>59</mark> .03
Extourne fonds de réserve exploitation	0.00	0.00
Subvention SSE à domicile	11'120.50	10'858.30
Solde subvention définitive	0.00	4' <mark>77</mark> 4.15
Dissolution fonds de réserve exploitation	0.00	0.00
Déficit	0.00	- <mark>240'72</mark> 6.58
Subvention extraordinaire cantonale	0.00	0.00
Prêt couverture déficit exploitation	0.00	240'726.58
Résultat d'exploitation avant décision	12'663.44	0.00
HORS EXPLOITATION		
Prestations socio-éducatives à domicile*	-4'993.30	-21'240.40
Recherche de Fonds	95'022.22	122'817.55
Dons	65'422.10	82'098.90
Camp	2'020.76	-23'207.05
Raisinée	500.00	2'321.00
Fondation: Organes et divers	-32'052.50	-39'611.05
Charges & produits immeuble hors exploitation	21'080.85	16'539.00
Total Résultat hors exploitation	147'000.13	139'717.95
RESULTAT DE L'EXERCICE	159'663.57	139'717.95

*2012 et solde 2012 hors exploitation car dès 2013 compris dans l'exploitation

